关于九届四次教代会以来提案工作情况的报告
张洪全

各位代表：

    我代表九届教代会提案工作委员会向大会报告九届四次教代会以来的提案工作情况，请予审议。

    一、九届四次教代会提案办理情况
九届四次教代会共收到合格提案142件。其中，教学科研类20件，学生管理类7件，人事工作类12件，财务资产类10件，安全保卫类17件，后勤基建类46件，体育卫生类13件，综合管理类17件。经提案工作委员会全体会议研究审理、校领导审核、主席团会议审定，共立案6项，合并立案11件，作为意见建议分送有关单位答复的131件。

现将立案提案的办理情况及意见建议案答复的基本情况报告如下：

1.关于《加强研究所建设，促进科研力量整合》的提案，科研处、社科处针对该提案提出的“增加对研究所的投入，在人才和政策方面予以倾斜，充分发挥研究所的科学研究功能，并使之与相关学院形成教学与研究相互促进、共同发展的局面”的建议，根据我校研究所（中心）的现状，在深入调查研究，广泛征求意见的基础上，形成了《关于进一步加强研究所（中心）建设的实施意见》，并经学校研究同意后，于2013年4月27日印发全校施行。

    2.关于《建立健全促进就业激励机制》的提案，学校招生就业处已根据该提案就学生就业工作提出的健全体系、完善制度、加大投入等问题，结合我校大学生就业工作的实际，进一步修订完善了《曲阜师范大学毕业生就业工作考核办法》，草拟了《曲阜师范大学推进就业奖励办法》。目前，上述两个“办法”尚在征求意见过程中。

3.《关于筹建学生事务发展中心的提案》，学生工作部门参照提案建议，根据学校部署，利用2013年暑假筹备成立了《学生事务发展中心》（大学生活动中心101室），围绕学生教育管理，事务服务、就业创业、素质拓展、权益维护等实行“一站式”服务。

4.《关于进一步完善学校人事分配制度的提案》，针对提案中提出的学校要认真研究制定体现多劳多得、优劳优得分配制度的诉求，有关职能部门表示：“在今后工作中，依据现有文件，在充分考虑学科之间差异的基础上，不断调整相关政策，促进分配制度的科学化、规范化。

5.《关于更换教室内学生用课桌椅的建议》的提案（并案《关于加强日照校区教室桌椅管理的提案》、《关于及时检修并更新教室相关配套设施的提案》、《日照校区教室内活动课桌椅使用范围治理》、《关于加强日照校区教学楼桌椅管理问题的提案》），该案反映的教室课桌椅管理维修与更新问题是两校区共同存在的现实问题，针对这个问题，学校有关职能部门已在2013年暑假期间对曲阜校区公共教学用房（综合教学楼、老文史楼西联教室）的课桌椅进行了更换与维修，并于9月底为日照校区各学院配备固定桌椅（联排椅）1040套，活动椅1000把。日照校区管理办公室已于2013年9月25日出台了《曲阜师范大学日照校区教室使用管理暂行办法》，为进一步加强教室（课桌椅）使用管理提供了制度保障。

6.《关于制定校园长期建设规划的提案》（并案《关于建立“校园规划建设参议会”的提案》）,得到了有关职能部门的肯定与重视，学校已将校园建设列为“十二五”时期的一项重要内容，专门制定了《曲阜师范大学“十二五”校园建设规划》，内容包括校园基本建设规划、数字化校园建设规划和校园文化建设规划等。学校相关部门按照规划要求，扎实推进校园各项绿化美化工作，校园环境得到明显改善。校园建设规划关乎学校科学发展，学校发展规划处已开通学学校发展献策平台（邮箱:fazhanhezuo@126.com）,欢迎广大师生员工热情关注，建言献策。

对于以上立案提案的办理情况，提案人均表示满意。

    作为意见建议的131件提案，已由相关单位在规定时限内作出答复。从提案人对答复情况的反馈意见来看，表示满意的125人，约占该类提案人总数的95.4%，表示基本满意的6人，约占该类提案人总数的4.6%，没有表示不满意的。

    二、九届五次教代会提案征集与审理情况
九届五次教代会共收到合格提案107件。

从提案内容分类情况来看，教学科研类17件，人事工作类14件，安全保卫类21件，医疗卫生类2件，后勤基建类40件，综合管理类13件。

从各单位提交提案的数量来看，计算机科学学院14件，日照校区图书馆11件，教育科学学院、电气信息与自动化学院、公共外语教研部各9件，职业成人教育学院8件，法学院7件，经济学院6件，机关、文学院、生命科学学院各5件， 物理工程学院、体育教研部各4件，东方语言与翻译学院3件，历史文化学院、音乐学院各2件，数学科学学院、马克思主义学院、图书馆、校医院各1件。
 经提案委员会全体会议研究审理，根据《曲阜师范大学教职工代表大会提案工作条例》关于“对符合党和国家政策、法律、法规，学校有条件办理，又确实需要办理的提案，予以立案”的原则，结合学校实际情况，拟立案6项，合并立案9件：

1. 《关于设立“校外知名专家学术讲座资助项目”的建议》

2. 《创造充要条件，鼓励、支持老师加强横向课题研究》

3. 《立即启动并落实岗位设置管理与聘用工作》

4. 《关于全面检查与修复校内摄像监控设备的提案》

5. 《关于建设日照校区师生食堂的建议》（并案《建立日照校区教职工食堂的提案》、《关于在日照校区内部建立餐厅的提案》）

6. 《关于集中进行学校各单位网站网页建设的提案》（并案《关于推动校园网页英文版建设扩大对外宣传工作的提案》）

以上提案经学校领导审核，大会主席团审定后，即按规定程序分送相关单位办理。

其它未予立案的98件提案将作为意见建议分送有关单位答复提案人并征求提案人反馈意见。

    三、优秀提案和提案组织先进单位及提案办理先进单位评选情况
 提案工作是一项全局性的工作，既涉及到提出提案的单位和个人，又涉及到办理提案的各职能部门。为充分调动各个方面的积极性，不断提高提案工作整体水平，提案工作委员会根据《曲阜师范大学教职工代表大会提案工作条例》关于组织评选优秀提案、提案组织先进单位及提案办理先进单位的职责要求，依据相关评选办法，在认真酝酿讨论的基础上进行了评选，评选结果如下：

    （一）优秀提案5件：

1.加强研究所建设，促进科研力量整合（提案人：吕玉华  附议人：王作茂 王利广）

2.建立健全促进就业激励机制（提案人：季 中  附议人：牛 盾  广少奎）

3.关于筹建学生事务发展中心的提案（提案人：张石磊  附议人：徐惠珍 付静波）
4.关于更换教室学生用课桌椅的建议（提案人：孔祥和  附议人：李新乡 孙金杰），

5.关于制定校园长期建设规划的提案（提案人：叶长文  附议人：茌淑君、张玉华）

    （二）提案组织先进单位5个：

1. 教师教育学院（教育科学学院）分工会
2. 翻译学院分工会
3. 机关分工会
4. 经济学院分工会
5. 职业与成人教育学院分工会
（三）提案办理先进单位5个：

1. 日照校区管理办公室

2. 后勤管理处

3. 人事处

4. 学生工作处

5. 科技处

    以上评选结果，经学校领导审核、大会主席团审定后，提交本次大会予以表彰。

    各位代表：提案工作大有可为，任重道远，让我们振奋精神，开拓进取，同心同德，再接再厉，努力开创提案工作新局面，以优异成绩迎接建校60周年。
第九届教代会暨第八届工代会第五次会议材料之四

PAGE
7